O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, 
AUMENTANDO o valor do contrato.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser ACRESCIDO do valor do contrato é de 
R$ 12.132,64 (doze mil cento e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos). 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passa a ser R$ 97.427,86 (noventa e sete mil 
quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos). 

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O pagamento das importâncias relativas à execução dos serviços ocorrerá por 
conta da Nota de Empenho nº 2023NE001578, de 07/11/2023 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) e 
rendimentos financeiros oriundos de aplicação financeira do saldo do projeto ao longo de usa execução,